CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do Presidente Vereador César Lucas

Indicação nº

Assunto: Capacitação para lideranças comunitárias sobreo COVID-19

Ao Exmo. Senhor

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR

Prefeito do Município de Cariacica – ES

O Presidente desta Câmara Municipal de Vereadores, no uso de suas

atribuições, vem perante a Vossa Excelência indicar que seja realizada

capacitação  para AS LIDERANÇAS COMUNITÁRIAS do município de Cariacica

sobre como lidar e encaminhar as pessoas com os primeiros sintomas do

Coronavírus COVID-19 às unidades de saúde. Para tanto indica-se promover um

encontro por região de forma on line, onde todos os líderes comunitários possam

acesso informações da Secretaria de saúde, explicando como lidar com os

primeiros sintomas do Coronavírus COVID-19.

JUSTIFICATIVA

 O atual contexto sanitário nos impôs medidas rígidas de controle sobre as

mais diversas atividades humanas, principalmente após a Organização Mundial

aderir à classificação da disseminação do Covid-19 como pandemia.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3100310030003100320036003A005000

  A partir de então muitas pessoas tiveram de se distanciar e muitas das

atividades de formação e comunicação capilarizada entre o poder público e as

principais lideranças comunitárias também se distanciou.

Muitas das informações disponibilizadas pelos diversos órgãos de saúde,

muitas vezes não conseguem chegar até a ponta do sistema, para quem mais

precisa de atendimento. Pensando nisso é necessário que as lideranças

comunitárias de todo o município saibam como proceder quando há casos

suspeitos na comunidades onde moram .

Certo da atenção e colaboração manifesto meus reais protestos de admiração e

profunda estima.

CARIACICA/ES, 22 DE maio de 20. DE 2020

CÉSAR LUCAS

PRESIDENTE

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3100310030003100320036003A005000

		2020-05-22T12:20:19-0300